
SERVIZIO 6 - SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE - SPORT - CULTURA  
____________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                         COPIA  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

n.  133  del   15.05.2020 
________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO :  
PROVVEDIMENTO IN RELAZIONE AL DPCM DEL 04 MARZO 2020 ART. 2 -PUNTO  b)
PER LE NORME DI CONTENIMENTO DEL CONTAGIO DA COVID-19 - MISURE DI
SOSTEGNO ECONOMICO  ALLA POPOLAZIONE IMPEGNO DI SPESA
CIG:  Z692D012C7  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

PREMESSO che con Decreto N. 02  del 28/01/2020 , il Sindaco: 

1. Conferiva alla sottoscritta la Posizione Organizzativa relativamente al Servizio  6°
“Sociale – Pubblica Istruzione – Cultura”  e del Servizio 2°con le funzioni di cui
all' art.  107 e  Decreto  Legislativo  267/2000  e  alle  previsioni  di  cui  alla  Delibera
G.M. n.158 del 14/12/2018 con le attribuzioni in essa previste;

2. Affidava alla sottoscritta le funzioni ed i compiti di cui all' art.  107 comma 2 e 3
del D. Lgs. 267 del 2000, di cui al vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

3. Che  il  Servizio  6°,   giusta  deliberazione  della  giunta  comunale  N.158  del  
14/12/2018 , recante  le modifiche apportate alle Deliberazioni di G.M.  n.  97 del
20/08/2014  e  del  n.  135  del  20/11/2014  ,  oltre  ad  altre  attribuzioni,  prevede  i
servizi sociali;

RILEVATO che con deliberazione n. 15 del 25.03.2019  il Consiglio  comunale ha
approvato il bilancio di previsione 2019/2021;

PREMESSO  che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  30   in  data
12/03/2019,  esecutiva ai sensi di legge,  è stato  approvato  il  Documento  Unico  di
Programmazione  (DUP)  relativo  al   periodo  2019/2021  e  la  relativa  nota  di
aggiornamento;

PRESO  ATTO  della  difficile  situazione  sanitaria  in  Italia  dovuta  all' epidemia  di
COVID- 19, del carattere particolarmente diffusivo del virus e l' incremento  dei casi
sul territorio nazionale;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 471 del 19/05/2020 - Pagina 1 di 5



VISTO   il decreto  legge del 23.02.2020 n.  6 ,  convertito,  con modificazioni,  dalla
legge  5.03.2020  recante  “misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione
dell' emergenza epidemiologica da COVID 19”;

VISTO  il decreto legge 17 marzo 2020 n. 18 recante “Misure di potenziamento del
SSN  e  di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e   imprese  connesse  all'
emergenza epidemiologica da COVID 19”;

VISTO  il  decreto  legge  25  marzo  2020  n.  19  recante  “Misure  urgenti  per
fronteggiare l'  emergenza epidemiologica da COVID 19”;

VISTO   il decreto  legislativo  3 luglio  2019 n.  17 recante” Codice del terzo  settore
..“;

RICHIAMATA  soprattutto  L' Ordinanza  n.  658   del  29.03.2020  della  Protezione
Civile  Nazionale  recante:  “Ulteriori  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in
relazione  all' emergenza  relativa  al  rischio  sanitario  connesso  all' insorgenza  di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” nella quale si ravvisa la necessità
di  supportare  i  Comuni  interessati  all' emergenza  epidemiologica  da  COVID  19,
mediante un primo incremento del fondo di solidarietà comunale;

PRESO ATTO  che, sulla base dei criteri stabiliti dalla stessa Ordinanza 658/2020 e
della tabella dei riparti allegata all'  ordinanza stessa,  al Comune di Cepagatti è  stata
assegnata la somma di € 87.966,71;

CONSIDERATO  che,  nello  stesso  provvedimento  della  protezione  Civile
Nazionale,  all' art.  2  co  4)  si  dispone  che  ciascun  comune  è  autorizzato
all' acquisizione di beni alimentari e di prima necessità attraverso  acquisto  diretto  o
attraverso  corresponsione  di  buoni  spesa  utilizzabili  per  l' acquisto  di  generi
alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti nell' elenco pubblicato da ciascun
comune nel proprio sito istituzionale;

CONSIDERATO che al comma 5 dell' Ordinanza 658/2020 è previsto che i comuni
possano  avvalersi,  nell' individuazione  e  nella  distribuzione  dei  beni,  degli  enti  del
terzo settore;

PRESO  ATTO  che  sempre  nella  stessa  Ordinanza  al  comma  6  )  vengono
individuati i Servizi Sociali come gestori della misura,  sia per  la individuazione della
platea  dei  beneficiari,  sia  per  l' entità  dei  relativi  contributi  tra  i  nuclei  familiari  più
esposti agli effetti economici dell' emergenza da COVID 19,  con  priorità  per  quelli
non già assegnatari di sostegno pubblico;

CONSIDERATO   che  il  Comune  di  Cepagatti  sta   predisponendo  pacchi   -
famiglia di beni alimentari di prima necessità con prodotti donati da supermercati, ma
con necessità di completarli  inserendo  negli stessi alcuni prodotti quali, farina, olio,

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 471 del 19/05/2020 - Pagina 2 di 5



passata di pomodoro e  biscotti da latte in quanto insufficienti;

CONSIDERATO  che  il  supermercato  NIRO  S.A.S.,  tra  gli  esercizi  commerciali
che hanno aderito all' iniziativa dei buoni spesa  del Comune di Cepagatti,  presenta 
prezzi   convenienti  sul  territorio  comunale  e  si  è  resa  disponibile  ad  anticipare  la
merce con pagamento a presentazione fattura;

RITENUTO  di  acquistare  presso  il  supermercato  NIRO  S.A.S.  di  Cepagatti  i
seguenti prodotti,  necessari al completamento  dei pacchi –famiglia  per  gli  utenti  in
difficoltà  economica  per  l' emergenza  Covid  19  :  N.92  bottiglie  di  passata  di
pomodoro, n. 34 kg di farina, N. 113 lt di olio Evo, N. 113 pacchi biscotti da latte-
famiglia al costo presunto di € 700,00 complessivi;

CONSIDERATO   che  la  suddetta  somma  è  ricompresa  nell' impegno  di  spesa
operato  con  la  determina  n.  104  del  07.04.2020  per  i  fondi  emergenza  Covid  19
appositamente stanziati dalle Autorità Centrali;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i;

DETERMINA

- CHE   le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- DI DISPORRE ai sensi dell' Ordinanza del Ministero dell' Interno- Dipartimento
protezione Civile    n.  685 del 29.03.2020,    l' acquisto,   presso  il supermercato
NIRO  S.A.S.  di  Cepagatti,   dei  seguenti  prodotti  alimentari  necessari  al
completamento  dei  pacchi  –famiglia  da  distribuire  alle  famiglie  in  difficoltà
economica per l' emergenza  Covid 19 : N.92 bottiglie di passata di pomodoro, n.
34 kg di farina, N. 113 lt di olio Evo e  N. 113 pacchi biscotti da latte- famiglia al
costo presunto complessivo di € 700,00; 

-  DI    DARE    ATTO   che,   per   l' acquisto  dei  suddetti  prodotti,  per  la
preparazione  dei  pacchi  –famiglia  e  per  la  loro  distribuzione,   il  Comune  si
avvarrà del servizio dell' Associazione “SOS Volontariato” di Cepagatti;

- DI   DARE ATTO  che  la  suddetta  somma  è  già stata impegnata  con  la
determina n. 104 del 07.04.2020.
 

__________________________________________________________________________________________
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 471 del 19/05/2020 - Pagina 3 di 5



dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare. 
              
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        F.to.      CIMINO MARISA 
  ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           F.to      CIMINO MARISA 
                                                                                              ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
Data visto  15/05/2020 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 471 del 19/05/2020 - Pagina 4 di 5



Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Cepagatti, lì 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CERTIFICATO DI CONFORMITA'

16.06.2020

N.  133  DEL 15.05.2020 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI DELLE DETERMINAZIONI DEL
SERVIZIO 6 - SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE - SPORT - CULTURA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Cepagatti, lì

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4
del D.lgs 267/2000

Dott.ssa   Maria Teresa MorelliF.to

19/05/2020

CIMINO MARISA

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 471 del 19/05/2020 - Pagina 5 di 5




